



**GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS**

**UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS**

**Programa de Pós-Graduação em Artes - Secretaria Acadêmica**

Comunicação UEMG/MESTRADO/SECACAD-ARTES nº. 3/2024

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2024.

**PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A DISCIPLINAS ISOLADAS NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2024**

**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES**

**EDITAL PPGARTES Nº 03/2024**

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Artes (PPGArtes) da Universidade do Estado de Minas Gerais torna pública a retificação nº 1 do processo seletivo de candidatos a disciplinas isoladas no Mestrado e/ou Doutorado em Artes, para o segundo semestre de 2024.

**Onde se lê:**

5.1 O resultado preliminar da seleção será publicado no dia 15/08/2024 nos endereços [www.uemg.br](http://www.uemg.br) e <http://ppgartes.uemg.br>

5.2 O resultado final da seleção será publicado no dia 20/08/2024 nos endereços [www.uemg.br](http://www.uemg.br) e <http://ppgartes.uemg.br>

**Leia-se:**

5.1 O resultado preliminar da seleção será publicado no dia 19/08/2024 nos endereços [www.uemg.br](http://www.uemg.br) e <http://ppgartes.uemg.br>

5.2 O resultado final da seleção será publicado no dia 22/08/2024 nos endereços [www.uemg.br](http://www.uemg.br) e <http://ppgartes.uemg.br>

**Onde se lê:**

7.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão requerer sua matrícula por meio de e-mail endereçado a [ppgartes@uemg.br](mailto:ppgartes@uemg.br) entre os dias 21/08/2024 a 28/08/2024.

**Leia-se:**

7.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão requerer sua matrícula por meio de e-mail endereçado a [ppgartes@uemg.br](mailto:ppgartes@uemg.br) entre os dias 23/08/2024 a 30/08/2024.

**Onde se lê:**

| <b>ETAPA</b>                                 | <b>DATA</b>             |
|--|-------------------------|
| Inscrições                                   | 30/07/2024 a 06/08/2024 |
| Publicação – Relação preliminar de inscritos | 09/08/2024              |
| Recursos contra a relação de inscritos       | 12/08/2024 a 13/08/2024 |
| Publicação – Relação homologada de inscritos | 14/08/2024              |
| Publicação – Resultado Preliminar            | 15/08/2024              |
| Recursos contra o resultado preliminar       | 16/08/2024 e 19/08/2024 |
| Publicação – Resultado Final                 | 20/08/2024              |
| Matrícula                                    | 21/08/2024 a 28/08/2024 |
| Início das aulas                             | 02/09/2024              |

**Leia-se:**

| <b>ETAPA</b>                                 | <b>DATA</b>             |
|--|-------------------------|
| Inscrições                                   | 30/07/2024 a 06/08/2024 |
| Publicação – Relação preliminar de inscritos | 09/08/2024              |
| Recursos contra a relação de inscritos       | 12/08/2024 a 13/08/2024 |
| Publicação – Relação homologada de inscritos | 14/08/2024              |
| Publicação – Resultado Preliminar            | 19/08/2024              |
| Recursos contra o resultado preliminar       | 20/08/2024 e 21/08/2024 |
| Publicação – Resultado Final                 | 22/08/2024              |
| Matrícula                                    | 23/08/2024 a 30/08/2024 |
| Início das aulas                             | 02/09/2024              |



Documento assinado eletronicamente por **Loque Arcanjo Junior, Professor de Educação Superior**, em 01/08/2024, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.mg.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **94046686** e o código CRC **FDEE983F**.

---

**Referência:** Processo nº 2350.01.0010835/2024-12

SEI nº 94046686